V. Ad num. VIII. Hoc anno Carolus Wormatiæ Pascha celebravit, ut notant omnes Annalists: Inde, inquit Eginhardus in Annal. cum belli Sacrum tempus opportunitas arvidere visa est, iterum cum magno exercitu in Saxoniam profectus est. Transiensque per Castrum Eresburgum, ad

Conciliabulum Hæreticorum.

VIII.

afferant, nolimus prætermittere. Theophanes igitur sui temporis profecutus historiam, ita rem gestam paucis narrat: Hoc etiam anno in longis Thraciæ muris quidam homo fodiens, invenit arcam lapideam, quam cum expurgasset, & relevasset, reperit virum jacentem, & conglutinatas arce litteras, continentes hæc: Christus nascetur ex Virgine Maria. Credo in eum. Sub Constantino & Irene Imperatoribus, o sol iterum me videbis. Increbuit sermo, Vatis alicujus ejusmodi fuisse sepulcrum, et ejusdemque reperitum in eo vatincium scriptum, divinitus revelatum.

Sed ad res Occidentales transferamus orationem. Hoc eodem anno Carolus Magnus Francorum Rex, firmaturus res Saxonum in Saxoniam abiit, inque Lippiam veniens, Synodum illic habuit, propagataque fide apud Barbaros, jam Baptistimate initiatos reversus est in Fran- Ann. Eccl. Tom. XIII.

PAGIUS ad fontem Lippie venit: ubi castra metatus per aliquot dies est moratus. Inde ad Orientem itinere converso ad Ovarum fluvium, (qui & Obacrus, & Onacra quoque appellatur) accessit. Cui cum ibi omnes Orientalium partium Saxonum, ut jussisset occurrissent, maxima eorum multitudo in loco, qui Orchem appellatur, solita simulatione baptizata est. Profectus inde ad Albiam, castrisque in eo loco, ubi Ora & Albia conflunt ad habenda stativa collocatis, tam ad res Saxonum, qui citiorem quam ad Sclavorum, qui ulteriorem fluminis ripam incolunt componendas; operam impendit. Quibus tunc pro tempore ordinatis atque dispositis in Franciam reversus est, initoque Concilio, orandi ac vota solvendi causa Romam statuit proficisci, sumtisque secum uxore ac liberis sine mora in Italiam profectus est, celebravitque Natalem Domini Ticini, atque ibi residuum hyemis manendo complevit. Habebat tunc quatuor filios Carolus, ex Himiltrude Pippinum, ex Hildegarda Carolum, Carolomannum, & Ludovicum, sublato nuper & vivis Lothario. Duos natus majores, Pippinum & Carolum Wormatiæ reliquit, ut restantur Annalists Moissacensis, & Anonymus, qui Chronico Nibelungii subnecit, Carolomannum autem & Ludovicum, nec non Hildegardem eorum matrem in Italiam secum proficisci voluit; & ita intelligendus Eginhardus laudatus.

VI. Quia vero Carolus de sincera Saxonum conversione magnam spem conceperat, Episcopos, Presbyteros & Abbates, ut populum erudirent in Saxoniam reliquit: Divisit ipsam patriam inter Episcopos, Presbyteros & Abbates, ut in ea habitarent & predicarent, inquit Annalists Moissacensis, qui addit: Nec non & Vinidorum, seu & Frejorum Paganorum magna multitudo baptizata est. Hic Auctor Vinidos vocat, quos Eginhardus Sclavos appellat, atque Saxonibus Albi interfluente determinari. Carolus ad Ore confluentes in Albium castra ponit, magnaque non Saxonum modo cis Albium; sed etiam Sclavorum trans eundem fluvium, nec non & Frisorum Saxonibus finitiorum fit ad religionem Christianam accessio. Varii trans Albium populi promittunt Sclavi, Vandalis, & Vinidis reperuntur didi. Annalists Moissacensis recte explicatur a Gotario hoc anno n.XI.

ciam, into consilio proficiscendi Romam religionis causa, visiturus sacra Apostolorum Limina, acturusque gratias sanctis Apostolis Petro, & Paulo de conversione Gentilium Saxonum ad Christianam Fidem, simulque communicaturus cum Hadriano Pontifice, quæ in Synodo in Saxonia habita statuta essent. Sic igitur ipse una cum Regina Hildegarda autumnali tempore profecti in Italiam venientes, Natalem diem Domini Ticini celebraverunt, sequenti autem anno celebraturi sacratissimum diem Paschatis Romæ. Hæc Annales Francorum.

Porro etsi qui statuti canones in ea Synodo, vel quæ decreta fuerint ibi, non extent, quæ docere nos possint: ex aliis tamen diversorum scriptorum assertionibus intelligere satis possumus, in eadem Synodo actum de erigendis sedibus Episcopalibus in Saxonia: hoc namque anno prima jacta esse fundamenta Ecclesie

IX. Saxonum Ecclesie canabula.

de Abodritis sive Obotritis in ea Germaniæ parte sitis, quæ Ducatum postea Megalopolitanum, (vulgo de Meckelbourg) constituit. Manserunt enim deinceps in amicitia Francorum, adeoque dilecti sunt a Carolo, ut Vvilsis, a quibus laessebantur, anno Christi DCCLXXXIX. bellum intulerit. Anno post sexto in Annalibus Petavianis Dux in Vinedis appellatur Vvitsidus, seu Vvitzan Obotritorum Princeps, quem Saxonum insidiis exceptum occiderunt.

Ad num.IX. & seq. Carolus ad Lippie fontes Synodum celebravit, ut docent Annalists Lotharianus, Bertinianus, & Metensis, qui addunt baptizatos ultra Obacrum amnem in loco, cui nomen Horbam, vel Horheim Bardongawenfer omnes, ac multos de Noriliudi, aut Nordisvelis. Fuerunt Bardongawenses Saxonum, populi Wirflugim inter & Albim. Vestigium eorumdem Bardongawensium superest in Oppido Bardovico, quod infra Lunaburgum est ad Ilmenonem fluvium. Noriliudi, quos Saxoniarum borealis incolas vox ipsa declarat, trans Albim degebant, indeque Monachus Egolismensis in Vita Caroli ait, Noriliudi trans Albiam sedentes, &c. Carolus, ut illius gentis conversionem magis promoveret, inter Rhenum & Albim loca quædam pro Sedibus Episcopalibus elegit. At quia nondum omnes Saxonum fidem Christi suscepissent, non erat tutum in locis prædictis Episcopos ordinare. Erxit igitur Carolus quandam Ecclesiam in Paderborne, quam commisit Episcopo Virzeburgensi, donec de Episcopo postea eodem loco tuto providere. Et hæc Ecclesia incæpta est anno Domini septingentesimo octogesimo, quo anno multi Saxonum Orientales venerunt ad Carolum, & baptizati sunt, inquit Gobelius Persona in Cosuodromio Etate VI. cap.38. Atque inde Cointius num.X. corrigit Kranzium, quem Baronius citat & sequitur, cum Episcopatum Osnaburgensem currenti anno institutum dicit. Id enim melius ab aliis post annos octo reuicetur; cum quidquid consilii captum hoc anno sit, nullus Episcopatus ante Widikindi baptismum in Saxonia erectus sit. Ut igitur apud Paderbornam, sic & apud Osnaburgum hoc anno jacta sunt Ecclesie fundamenta, iertis vero Sedes Episcopalis utrobique constituta, ut infra videbimus.

VII. Loca quædam pro Sedibus Episcopalibus designant.

Idem

CHRISTI  
780.

HADRIANI PAP.  
9.

LEONIS IV. IMP.  
5.

siæ Osnaburgensis, qui ejus profecutus est res geitas Crantzius (a) proficetur: ipse vero Carolus testatur diplomate, primum a se erectam Ecclesiam Osnaburgensem in honorem sancti Petri principis Apostolorum, & sanctorum Martyrum, Crispini, & Crispiniani. Post hanc autem erexisse liquet in Episcopatum Ecclesiam Salingenstadensem, eamque nomine S. Stephani Protomartyris Deo optimo maximo consecrasset. Exant (b) acta sancti Meinulphi diaconi, in quibus asseritur, hoc pariter anno ab eodem Carolo Magno parvam esse constructam Eccle-

**PAGIUS** Idem Cointius incunabula Ecclesie Paderbornensis describit ex Monumentis Paderbornensibus ex Romanorum, Francorum atque Saxonum Historiis ab eruditissimo Ferdinando Fursenbergio Paderbornensi Episcopo ac Monasteriensi Coadjutore erutis. Monumento quinto n.VIII. affertur hic textus ex libro Taciti de moribus Germanorum; nullas Germanorum populis Urbes habitari satis notum est, ne pati quidem inter se junctas sedes. Colunt discreti ac diversi, ut fons, ut campus, ut nemus placuit. Atque inde ratio, cur Episcopales in Saxonia Sedes collocare, non esset tutum: Quin post Taciti atatem, subdit Fursenbergius, ad Carolum M. nulla per Saxoniam Civitates, in quibus ex Canonum Sacrorum prescripto Episcoporum Sedes collocaret, uti ipse querebatur Carolus. Hinc illas in frequentioribus vicis & Castellis posuit. Verum in quas Urbes villa ac vicus illi Christianorum cultu post excreverint, testis Brema, Osnaburga, Minda, Verda, Monasterium, Paderborna, Halberstadtum, Hildesum, Hamburgum, ne quid de Madeburgo dicam, & alius Episcoporum Sedibus. Porro Paderborna, ut nunc appellatur, ab Antiquis modo Paderburna, modo Patrebuna dicitur a Padera fluvio. Uno enim a Paderborna milliari celebris est Luppia annis, qui a lava prædictum Paderam, infra Neuhsum accipit. Carolus hoc anno cum ad fontem Lippie pergeret, iter per Arcem Eresburgum habuit, quæ in Monumento IX. Paderbornensi dicitur sita ad Dimolam: vetus enim Eresburgum idem esse cum hodierno Stadisberg, & Dimolæ addidere, censet laudatus Princeps Paderbornensis.

**IX.** Inter Presbyteros, quos hoc anno Carolus S. Villebadi in Saxoniam misit, ut promovendæ incolarum conversioni operam darent, unus fuit Voillebadius, qui relicta Frisa Saxones erudire cœdit: Gloriosissimus Francorum Rex Carolus, qui jam multoties in gente Saxonum elaboraverat, quo ad fidem Christianam religionis converterentur: sed illi aversi semper cordibus susceptam fidem sapius deserentes, pristinis, magis implicabantur erroribus, audita fama Viri Dei (nempe Willehadi) ad se eum accessiri præcepit, quem ad se venientem honorifice ac reverenter suscipiens ejus confabulationi ac doctrine libenter animum attendebat, probatumque Sanctis moribus, ac fidei non sibi constantia, misit in partes Saxoniam ad pagum, qui dicitur Voigmodia, quo inibi auctoritate Regali & Ecclesias instrueret, & populis doctrinam Sanctæ prædicationis impenderet, atque vitam salutis æternæ libere cunctis illic habitantibus nunciaret. Quod ille ministerium devote susceptum officiosissime peregit, ac pertransiens cunctam in circuitu Diocesim, multos ad

fidem Christi evangelizando convertit, ita ut in secundo anno tam Saxones, quam & Friesones in circuitu commorantes omnes se pariter fieri promitterent Christianos, inquit Sanctus Anicharius in Vita sancti Willehadi Bremensis postea Episcopi. Quod hoc anno contigisse, sequenti videbimus. Voigmodia nomine pagum intelligit Anicharius, cujus caput ad Visurgim Brema, ubi institutus est Willehadus primus Episcopus, ut loco suo ostendemus.

Parte alia Virgilius Salisburgensis Episcopus, qui superioribus annis Presbyteros, aliosque S. Virgilitur Episc. Clericos in Karinthiam variis vicibus direxit, eandem Provinciam suæ Diocesis attributam visitavit: Ad extirpandam funditus & eliminandam, si qua vigere visa est barbarica superstitionis idololatria, atque ad confortandam penitus in fide, frequenti Prædicatorum diligentia plantatam suam Diocesim providens, de operam ac provida circumspexit Pastoris vigilantia, per villas & Provincias Verbum Vita ubertim seminando, du desiderabiliter optatum vobis sua propria visitationis præsentiam exhibuit, inquit Anonymus Sancti Eberhardi Episcopi itidem Saltzburgensis discipulus, qui medio seculo XII. vixit, ejusque Vitam scripsit, quæ extat sæc. III. Benedict. part. II. Subdit Anonymus: Vir ille sanctitatis & gratia plenus, omnibus omnia factus, ut omnes lucrifaceret, Zelo pietatis obediens Ecclesias consecravit, & per Karinthiam sensim transiit ad fines Hunorum, ubi Dravum insiit Danubium, quo etiam postea tempore Annonis primi Archiepiscopi territorii Saltzburgensis termini, Chronicis attestantibus, extendebatur, qua tamen omnia annis incertis peracta.

**XI.** Carolo Rege cum copiis in Saxoniam profecto res Italix nonnihil turbatae sunt. Hadrianus Papa cum Petro quodam a Neapolitanis misso circa Festum Resurrectionis Dominicæ diem in colloquium frustra venerat de patrimonio Beati Petri in agro Neapolitano, Neapolitani postulatis Pontificis non acquieverant, imo Terracinam, quam Pontifex haud pridem subegerat, juncti Græcis præbente malignum consilium Arighis Duce Beneventano, invaserant. Hadrianus suspicatus ex Consilio Araghisi Ducis hæc fieri, eum auctorem illorum motuum fugillavit, veritusque ne defectionem moliretur cum Beneventanis, quorum regimini cum titulo Ducis a Carolo præpositus fuerat, & Adalgiso, cujus sororem duxerat, ac Præfecto Siciliae, se socium ad invadendam Italiam adiungeret, scriptis literis Carolum Regem Francorum rogavit, ut Vulfrinum ad Kalendas Augusti dirigeret cum copiis, quibus non Terracina modo reciperetur; sed & Caieta præterea expugnaretur ac Neapolis, & patrimonium Bea-

CHRISTI  
780.

HADRIANI PAP.  
9.

LEONIS IV. IMP.  
5.

esse, dixere Latini. Factum vero, ut cum probe imbuti Evangelio essent, pristini erroris poenitentes, & erubescerent, quod scilicet in hæc usque tempora, univervo credente orbe, ipsi adhuc perseverassent idololatra: in detestationem. (a) pudendæ impietatis usu loquendi receptum fuerit inter eos, ut in detestata Ann. Eccl. Tom. XIII.

**PAGIUS**

**XII.** Moritur Albertus tertius Archiep. Eboracensis.

**XIII.**

ti Petri in territorio Neapolitano recuperaretur. Hæc summa Epistolæ XLVI. Cod. Carol. quam integram recitat Cointius hoc anno num. XV. Carolus tum illa Pontificis Epistola per-motus, tum invito consilio orandi ac vota solvendi Romam iter suscepit. Hoc anno mortuus est Albertus, seu Albertus tertius Archiepiscopus Eboracensis, de quo in Catalogo Præfulum Eboracensium a Labbeo Tom. I. Biblioth. habetur Porro Archiepiscopus Egbertus XXXII. (sed legendum, Albertus (scilicet) primo), accepti Episcopatus anno ab Hadriano Papa acceptis Pallium, septimo anno Regni Alberti Regis. Quo videlicet Alberto, (qui supra errore Librarii dicitur Egbertus) XIV. sui Præfulatus obessente Eanbaldo ordinatur pro illo anno Dominica Incarnationis DCCLXXX. regnante Aelfunaldo, sed loco Aelfunaldo legendum, Alfowoldo, qui hoc tempore in Northumbria regnabat. Thomas Stubbs in Actis Eboracensium Præfulum viderat accuratum istum Catalogum Præfulum Eboracensium, seu verius Epistolam Eboracensis Dunelmensis ad Hugonem Decanum Eborac. de Archiepiscopo Eboraci, ex qua ille descriptus, quam Labbeus licet aliquot annos a Seldeno inter Antiquos Scriptores Britannix publicatam non viderat, & comperi eam emendationem certam esse. Annalista Mailrosensis ad annum DCCLXXXIII. ait: Albertus Eboracensis suscepit Pallium ab Hadriano Papa sibi directum, & tamen Albertus ab anno DCCLXVI. Egberto successerat. Citius illud accepit Eanbalus, qui anno sequenti Romam Alcuinum condiscipulum suum ad Hadrianum misit, a quo Pallium ei obtinuit, ut dicitur in Vita ejusdem Alcuini, cujus verba recitavimus an. DCCLXXXIII. num. I. Huntindoniensis lib. 4. pag. 343. narrata morte Alberti: quam hoc anno consignat, scribit: Anno vero proximo Rex Nordumbria Alford misit Romanam propter Pallium, & dedit Eanbaldo Archiepiscopo. Poeta Anonymus ipsius Alberti discipulus in Historia de Pontificibus & Sanctis Ecclesie Eboracensis plura de illo nos edocuit, eum nempe fuisse Monachum, cum Egberto Deceffore summa familiaritate conjunctum, ac Eboracensis Scholæ Magistrum constitutum fuisse; librorum avidum Romam petisse; omnes egregii Præfulis partes, postquam ad illam dignitatem evectus est, explevisse; ante mortem Eanbaldo discipulo suo Episcopatum reliquisse; & post annos duos ac totidem menses a dimisso Episcopatu ad Deum migrasse:

tionem rei nefandæ, solerent dicere, Krodo. Sed quo tardius, eo propensius quam noverunt veram religionem postea excoluere, usque ad nostra tempora, quibus ejurata Fide Catholica, pro dolor, hæretici facti sunt, ab avitis legibus, & Ecclesia Catholica alieni, a monacho defertore & impostore seducti.

berto Deceffore summa familiaritate conjunctum, ac Eboracensis Scholæ Magistrum constitutum fuisse; librorum avidum Romam petisse; omnes egregii Præfulis partes, postquam ad illam dignitatem evectus est, explevisse; ante mortem Eanbaldo discipulo suo Episcopatum reliquisse; & post annos duos ac totidem menses a dimisso Episcopatu ad Deum migrasse:

His ita dispositis complectens sua tempora summus Antistes, totus meritis maturus & annis, Post annos binos, menses simul atque quotannos, Ex quo capta sacer Præful secreta petivit.

Et paulo post;

Qui decimo & quarto summi dormivit in anno Ordinis accepti, obituro sub sole Novembris.

Mabillonius, qui Sæc. III. Benedict. part. 2. egregium fragmentum laudatæ Historiæ publicavit, in margine priorum versuum memoratorum, de Alberto ait, moritur anno post quarto: Verum is non videtur sentus Poetæ, ut legenti patet. Abdicarat itaque Albertus anno DCCLXXXVIII. mense circiter Septembri, & annos XIV. ei attribuit Poeta quemadmodum Historici annos XLV. S. Vulfredo Seniori assignant, licet toto illo tempore Ecclesiam Eboracensem non rexerit, ut in ejus morte magis explicabimus.

Cosma Patriarchæ Alexandrino incerto anno mortuo successit, ut videtur, Athanasius, quo Ecclesiam Alexandrinam regente, Beryti in Syria imago Salvatoris, quæ a Judæis crucifixa fuerat, copiosum emisit sanguinem, sicuti legitur in Act. IV. septimæ Synodi Generalis, ut ibidem videbimus. Meminit hujus miraculi Sigebertus in Chronico ad annum DCCLXV. atque contigisse tempore Constantini & Irenes. Unde Cosma mortuus est circa an. DCCLXXV. ut ex dictis colligitur, & Athanasius initio Imperii Irenes & Constantini adhuc in vivis fuit.

**XIII.** Athanasius Junior successit Cosma in Patriarchatu Alex.

X.

X.

XI.

I. Caroli Magni adventus Romam.

(a) Eginhardi in vit. Caroli.

Annus sequitur Redemptoris septingentesimus octuagesimus primus, Indictione quarta, quo Carolus Magnus Romam una cum conjugate atque filio Pipino se contulit. Qui igitur Natalem diem Domini Papie, ut dictum est, celebravit, magno desiderio exarsit, ut Pascha Domini Romae ageret cum Pontifice. Festinavit enim, ut in die, quo ex Ecclesie prescripto solemne baptismum celebrari consuevit, Romae esset, quo Pipinum filium eidem sancto Pontifici baptizandum offerret. Sed antequam ista omnia profsequamur: Eginhardi (a) testificationem de vehementi eisdem Regis studio erga Romanam Ecclesiam, & basilicam sancti Petri in medium afferamus, qui ait: Carolus colebat præ cæteris sacris & venerabilibus locis apud Romanam Ecclesiam beati Petri Apostoli, in cujus donaria magna vis pecunie tam auri, quam argenti, necnon & gemmarum ab illo congesta est: multa & innumera Pontificibus munera missa. Nec ille toto Regni sui tempore quicquam duxit antiquius, quam ut Urbs Roma sua opera, suoque labore veteri polleret auctoritate, & Ecclesia sancti Petri non solum per illum tuta ac defensa, sed etiam suis opibus præ omnibus Ecclesiis esset ornata, ac di-